tale quod non de eo confes-
 so. ex eo qd non reputet illud
 peccatu. Dicit Hof. in quo
 libet. ix. q. si est certum illud
 esse mortale: tunc quicunq;
 confessor dicit ei facere conie-
 cturam de eo. cum confessor ot-
 dinetur ad vtilitates eius? S;
 vtilitas eius est qd sciat statum
 suum: nec debet eum absolue-
 re. sed reparare eum indignu
 et indispotum ad recipiendu
 absolutionem: duz manet in
 tali statu. Sed si dubium est
 vtrum sit mortale et opus
 doctoru sunt diuersi: vtrum
 sit licitum commere reddu ad
 vitas tunc aut confessor est ot-
 dinari? eius: ita qd tenet co-
 fessiones eius audire: et tunc
 si sit opus illud? qd istud
 non sit peccatu debet eum absol-
 uere simpliciter. Si autem cre-
 dit qd sit peccatu: debet ei
 facere confessionem qd consistens
 se diligenter informet de isto
 factoro: vtrum sit peccatu: si de-
 dato qd ille non vellet cogno-
 scere illud esse peccatu: nihil
 soluitur ex quo est ordinari-
 us tenet eum absolue: nec
 debet eum reputare inhabite: ad
 absolutionem: qd hoc ex errore
 est non propter vna opinionem qd
 cedit. Ordinari autem ab-
 soluendo debet sequi commune
 iudicium ecclesie non suu.
 Si autem sit confessor delega-

tus qui in nullo tenetur con-
 fenti nisi velit si credit illud
 esse mortale: non debet eum
 absolue: et qd ex mera volun-
 tate dependet absoluat
 vel dimittat: debet enim scire
 qui proprium iudicium in
 absolue: et peccaret si ab-
 solueret. hec Bossfredus.

Sacerdos dicitur solue-
 re vel ligare tripliciter: de
 modo et forma absolue: di.

Capitulum. xviii.

Nota tamen / secundu
 Raim. qd sacerdos debet
 solue: et vel ligare tri-
 pliciter. Vno modo p osten-
 sionem: id est ostendendo solutu
 vel ligatu dico cui absolue:
 frater enim sit peccatu: p con-
 fessionem a deo absolutus: ita
 me i facie ecclesie adhuc man-
 net ligat. et sic intelligitur.
 c. qd. mulibet de p. di. j. Alio
 modo ligat sacerdos dando
 penitentiam ad que obligat
 penitentes: et soluit eum pen-
 sibi debita dimittit: vbi ad sa-
 cramenta admittit: de pe. d.
 c. multiplex. Tertio modo /
 per communicationem et abso-
 lutionem ab ea. li. q. ii. ca. Ne
 mo sit. me sit secundu pe.
 absolutio a peccatis reali-
 per mactia sacerdotis non

quidem principaliter et aucto-
 ritate quia hoc pro: et im-
 det de pe. di. j. cap. i. verbu
 Nec soluz ostendit quia in
 hoc faciebant sa. ramera ve-
 teris legis siue testamenti.
 Nec soluz deprecatur quia
 sic magis absolue: bonus
 laycus qd malus clericus.
 Nec soluz per contritionem
 consentis quis tunc: nunq;
 quis efficeretur ibi de attri-
 to contritus. Sed operat in-
 strumentaliter absolutio ad
 remissionem disponedo ad
 gratiam et nisi opponat ob-
 staculu sit de attrito contri-
 tus: etiam contrito ad auger
 gratia. hec pe. de pal. cu co-
 cor. Tho. et sic hoc frute eia
 tium que dicuntur plures
 in effectu quia vna est potes-
 tas discernendi alia diffinien-
 di. Vna tamen est essentiali-
 ter scilicet potestas iudican-
 di in foro ale collata a deo
 et in ala impressa que confer-
 tar per insecptionem sacer-
 dotu hec pe. fm vero Ray
 mun. Nota qd triplex est iu-
 dicialis scilicet vel petri et
 celi. In primo absoluitur pec-
 cator per contritionem In se-
 cundo scy iudicio petri id est
 confessionis per absolutor
 ne si tamen prius fuit abso-
 lutus a deo salte ordine. alio
 quin non vnde dicitur. p. xiij.

q. j. cap. manet petri prius
 legat quado ex equitate fer-
 tur iudicium. In tertio. in
 dicio celi id est curie celestis
 absoluitur per approbatio-
 nem de pe. di. nunq;. Cain.
 Alio modo et alio verbis di-
 citur triplex iudicium. p. iij.
 dei. Secundus petri in eccle-
 sia militan. Tertius sursum
 in ecclesia triumphan. Pri-
 mus est quo deus modat ani-
 mam in contritio. et hoc pre-
 cedit. reliqua duo scilicet ip-
 sa dignitate et effectu est em-
 ille qd claudit et nemo apit.
 aperit et nemo claudit. Ses-
 cundus qd sequitur post illud
 est iudicium sacerdotis qd au-
 ctoritate etiam ligat vel
 soluit eo modo quo paulus
 te dictus est. Tertiu quod
 sequitur est iudicium appro-
 bationis scilicet celestis cur-
 rie et angelorum. Nota etiam
 secundum pe. de pal. qd est
 triplex clausis regni celoru.
 prima est auctoritatis thodo-
 habet solus deus quia cum
 clausi sit potestas aperien-
 celi et deus solus principal-
 ter possit remittere peccata
 qui solus habet claudere ce-
 lum et gratia: infundere qua
 aperitur. ideo h; hanc ipse
 solus. Secunda est ecclesie h; c
 habet solus christus in qua
 tu h; ipse est merito passio

Tertia pars tractatus primi

ita operantur cetera tollens im-
pedimentum nature quod nol-
lus tollere potuit. Tertia e-
clausus ministerialis hanc ha-
bent sacerdotes qui minime
pauiser et depositus agunt
ad impositionem obsequii. ve-
ritas seu peccati et operum in
collatione est. Clausus autem
ministerialis est duplex: una
dicitur ordinaria iurisdictio
et honoris et forte suavitatis
distinctio. Quia licet clausus iur-
isdictionis ad sit et quia ra-
lem in clauso ordinis a aliis
reale et indelibile et clausus
ordinis habet: omnis sacer-
dos: sed clausus iurisdictionis
non habet nisi habeat sub-
ditum. Unde et curatas non
sacerdos habet clausus iur-
isdictionis: et non clausus ordi-
nis. Item clausus est duplex:
scilicet clausus scientie: et cla-
us potentie: vna tamen est
essentialiter.

**¶ Forma verborum absol-
ventis penitentiam.**

¶ Capitulo. xi.

Dicitur pe. de pal. q. h. d.
et ignorat vna vna
focerit vna perfectis
collationem expedit q. ru in
ol. p. f. de la. c. r. m. t. a. l. i. s. p. o. s. t. i. t. u. t. i. o. n. e. s. i. c. u. t. i. n. g. e. n. e. r. a. l. i. s. p. e. c. c. a. t. i. s. s. p. e. c. i. a. l. i. s. d. e. q. u. i. b. u. s. i. n. l. i. t. e. r. e. n. u. m. e. r. a. t. a. s. e. q. u. a. l. i. t. e. r. g. e. n. e. r. a. l. i. s. c. l. a. u. s. i. n. s. i. c. u. t. e. r. m. o. d. i. b. u. s. e. r. i. s. a. b. s. o. l. u. t. i. o. n. e. s. a. b. o. l. u. t. i. o. n. e. s. a. l. i. q. u. o. m. o. d. i. b. u. s. p. e. c. c. a. t. i. s. e. x. c. o. m. m. u. n. i. c. a. t. i. o. n. e. s. p. e. c. c. a. t. i. s.

in aliis confessio et non confes-
sio ac oblatio: deo: in d. cul-
pas et sic sequitur absolutio
et sic parebit: ad remissionem
culpe et penae etiam in iustis
et licet ac etiam oblitio ad q.
tamen non tenebatur alius in
speciali consilium iterum q.
s. insufficienter confessus est.

**¶ De forma et vi verborum
que requiruntur in absolu-
tione.**

¶ Capitulo. xii.

His finibus tractatus
in de forma absolu-
tionis: hoc q. d. ad substans
tam. Absolutio te et confusio
tut addi eos et a peccato tuo et
si non dicere et intelligere
tunc q. est. in iustam et h. r.
ba. efficaciter et institutio ob-
stans tendda sunt determina-
ta q. ba. p. n. a. t. i. o. n. i. s. i. n. s. t. i. t. u. t. i. o. n. i. s.
diuine dicent. Quae q. solutio
niz et. ista q. ba. p. n. e. m. i. t. e. g. o.
te absoluo. J. d. Anno. et hos
sua et me. ad. d. i. t. u. r. s. i. n. p. e. d. e.
pau. ab. o. m. n. i. b. u. s. p. e. c. c. a. t. i. s.
tuis confessio et oblatio et me-
litas dicitur ab oibus pecca-
tis que confessio est in gene-
rali rati vel speciali de quibus in
liter enumerata sequat. ge-
neralis clausula scilicet de
oibus aliis modis et p. e. x. c. o. m. m. u. n. i. c. a. t. i. o. n. e. s. p. e. c. c. a. t. i. s.

De bonitate confessionis. fo. xxx.

hic dicitur in fine in-
terrogatorum. Solet autem papa
aliquando tantam facere gra-
tiam quibusdam: ut ab omni-
bus centuriis et penis simpli-
citer tunc: ab homine laico
possint absolui in toto latere
conicente et tunc confessor
potest ita forma vi quam a
curia romana habuit et plus
sum.

**¶ Forma absolutionis
ab omnibus sententiis et
penis tam a iure q. ab
homine laico.**
Capitulo. xxi.

Depunitudine pote-
rius apostolice cur-
auctoritate pro scienti
ego absoluo te ab oibus cen-
suris ecclesiasticis semetipso:
et vinculis excommunicationis
suspensionis et interdictionis: et
ab homine q. a iure laico: nec
non ab omnibus negligentibus:
et defectibus commissis in sa-
cramentorum administratio-
ne officio actibus tuis vel no-
mine tuo factis: supplendo
de solita apostolice sedis cle-
mentia omnes defectus eo-
rundem ab oleo et omni ma-
culam insanie et inhabilita-
tionis vnde cumq. contractis
dispensat tecum super om-
ni irregularitate simonia in
ordine: et officio actus: vel
passus quacumq. occasione/

vel causa istis circa te in col-
latione ordinis et auctoritate
cramentorum contractis seu
commissis. Restituo et habilito
te ad studium et totam vitam
rem et executionem officiorum
ecclesiasticorum quorumlibet
ac ad omnes gradus digni-
tatum: et honores ad benefici-
cia ecclesiastica habita et ha-
bita et tibi et his que habes
de nouo provideo relaxando
sibi fructus quos male per-
cepisti seu teia commensura es:
et si de hac re in iudicio
successione: ac alio ad te imp-
uenerunt que subiacet rehi-
sationi vage in forma plenif-
sima. In nomine patris et filii
et spiritus sancti.
Amen.

**¶ Si quis aliquis dubitat
an pro istis specialibus ex-
p. g. a. r. u. s. i. n. a. b. s. o. l. u. t. i. o. n. e. s.
cessaria q. a sece apostolica ha-
bet privilegium q. in articulo
morte dicitur semel pos-
sunt absolui et habere plenam
remissionem omnium locorum
peccatorum: unde a culpa et
pena: ut alii expr. inunt. Res-
pondet q. m. q. a. m. a. n. i. s. t. r. i. s.
tam in castro conuentionis
q. basilicis dicitur latere q. non
sed si licet factus pro eo omnia
et singula fuerit pro quibus
a. n. g. u. l. a. s. i. n. d. u. l. g. e. r. i. a. d. a. t. u. r. p. u. t. i.
bulis vel privilegiis laicis**

Tertia pars tractatus primi

expeditur. Nec putet aliquis quod quado articulus mortis fuit semel absolutus ordinarie et suis est illo semel privilegio et postea in alio articulo mortis vi illo iterum peccat nisi papa latorem auctoritate daret quod dat quando ponit et in articulo mortis dicitur semel. Et ita responsum est in consilio constantiensi a clarissimo viro pluribus de hoc requisitis. Nec mirum quod privilegium de indulgentiis tantum valet et datur quod tunc sonat non autem extendi debet ultra.

¶ Quid secundum quando confessor absolutus penitentem de quo non debuit.

Capitulum. xxiij.

¶ Sed quid de confessoribus qui absoluti consistunt de quo non debuit aut ex ignorantia vel verecundia vel festinatione vel huiusmodi confessor postea exprimit se et velle nunquid tenetur confiteri hoc dicere? Respondet quod oia et confessus excusatur et coram deo absolutus in terim quod nescit: licet confessor non dicat. Quid ergo facit? Collatio facta fuit de hoc cum multis notabilibus doctoribus theologicis in consilio bastiensi. Nam quidam dicebant quod confessor debet au-

toritate a superiore impetrare absolute cum et si in magno scandalo fieri potest care non absolutum: et sibi videtur ac eum absolute post auditam confessionem. Vel si magnum scandalum timere tur absolute eum absente: si ab ultima confessione adhuc speratur esse in gratia. Ad hanc autem et alios placuit si notabile scandalum timeretur iam modo faceret deus committat et solam condignam penitentiam pro et negligentia peragat confessor presertim quando multitudo sic est neglecta vel multi eorum distat a loco ubi est confessor.

¶ Quid de confessoribus qui non intelligit penitentem.

Capitulum. xxij.

¶ Quid etiam sententiarum est de eo qui confiteretur et confessor non intelligit eum aut ex dormitione aut ex imperitia vel distractioe nimis vel simili causa. Respondet Jo. de barteburgis antiquus doctor in quolibetis suis. Scramentalis absolutio perigit confessionem. Omnis vero confessio importat revelationem que non potest esse sine revelatione vniuersae peccatione alteri: ideo ergo et iterum istud

ineptus esset: quia nec etiam scit que confessio et dicitur de cuius supra credo quod non est, cofaretur a peccato etiam si ex obedientia inducta poneret se ad id ad quod omnino inceptus est cum periculo animarum. ¶ An confessor teneatur scire an peccata in confessione audita sint mortalia vel venialia.

Capitulum. iij.

¶ Tunc autem confessor teneatur scire de omnibus et sibi dicitur in confessione an sint mortalia vel venialia. Item in quolibet. sic respondendo distinguit. Peccata sunt in duplici genere.

¶ Quedam sunt peccata quod prohibita: quod si non essent prohibita non essent peccata vel sunt omnia que sunt de iure positivo: ut audire missam die dominico semel in anno consistere et communicare: huiusmodi. Et talia tenetur quilibet confessor scire nisi habeat causam rationalem quod confessor sciat: ut si forte tempore prohibitionis erat in terra longinqua vel in carcere.

¶ Alia sunt peccata non quia ab homine prohibita: sed quia de natura sua mala sunt etiam peccata quod sine fine nati sunt non prohibeantur: et hec oia quod sunt capitalia: ut superbia/invidia &c. hec sic et de talibus peccatis frequenter scire oportet.

¶ Quaedam vero sunt peccata que sunt speciei peccatorum capitalium: ut illa que recipiunt haurum predicationem vel fornicatio et ebrietas: et huiusmodi. Fornicatio vero luxuria quedam est et ebrietas quedam gula. Et horum peccatorum que ipse quedam sunt que important malum de substantia sui actus eo quod statim nominata habeant annexum malum: ut fornicatio: et de talibus etiam confessor scire tenetur vtrum sint mortalia vel non.

¶ Quedam vero de substantia sui actus non habent deformitatem sed ex libidine facientis sicut cognoscere uxorem propriam non est peccatum de se tamen potest quis uxorem cuius tanta libidine cognoscere quod esset peccatum mortale: ut si ea cognosceret quasi non esset uxore: et de talibus non oportet scire nisi habeat causam rationalem quod confessor sciat: ut si forte tempore prohibitionis erat in terra longinqua vel in carcere.

¶ Alia sunt peccata que sunt sine actu peccatorum capitalium: ut illa peccata quod sine fine nati sunt ordinantur ad fines capitalium: sicut dolus et acquisitio reuerentia/invidia &c. hec sic et de talibus peccatis frequenter scire oportet.

¶ Alia sunt peccata que sunt sine actu peccatorum capitalium: ut illa peccata quod sine fine nati sunt ordinantur ad fines capitalium: sicut dolus et acquisitio reuerentia/invidia &c. hec sic et de talibus peccatis frequenter scire oportet.

Secunda pars tractatus primi

Dicitur, Quod videtur inret. dei: ac si esset absolutus domi-
 ligendum quando potest ha-
 bere alium insufficientem. Nam
 si alium habere non potest mul-
 to magis quando est in pericu-
 lo mortis potest et debet con-
 fiteri ei quez habet. Unde au-
 gustinus dicit de pe. distinc. v.
Qui vult confiteri ut inueniat
 gratiam sacerdotem querat
 sciens solvere et ligat. **Q**uor-
 tus casus est et parte confesso-
 ris. **E**st autem in impotentia
 absolventis fm pe. Tho. Rai-
 et hostien. quod potest esse du-
 pliciter fm pe. de palu. et Du-
 ran. vel quis habet potestatem
 arctatam absolventis: quia sci-
 licet ab aliquibus peccatis non
 potest absolute superiore re-
 servante sibi illos: et tamen ab
 illis de facto absoluit. Et con-
 fessus illi enim et hoc constat: te-
 netur iterum confiteri: non qui-
 dem omnia fm pe. de palu. s.
 illa tantum de quibus non po-
 tuit absolute: aut hoc est quia
 nullam habuit potestatem. et
 hoc quia non erat sacerdos: im-
 mo reputaretur. vel quia non
 subditus vel quia leuiticus: aut
 quia excommunicatus vel su-
 spensus ab officio huiusmodi
 di: et absolutus non potest cum il-
 li hoc constat tenetur iterum
 confiteri: quia realiter non est
 absolutus / Immo ignorantia
 facit excuset cum in conspectu

vel: ac si esset absolutus domi-
 nescit secundum Thomam. in
 quolibeto. i. q. ix. ar. 10. sed pe.
 de palu. l. 10. distinc. xvii. q. v. sic
 distinc. xii. et notabiliter quod
 aut impedimentum quod has-
 bet absolvens est iuris divini
 vel humani. Si iuris divini
 videlicet quia non fuit baptis-
 zatus talis vel non ordinatus
 et in hoc casu absolutus a sa-
 li tenetur iterum confiteri hoc
 scito nec papa posset de cons-
 trario dispensare. Si vero im-
 pedimentum est iuris humani
 non potest: quia suspensus est vel
 excommunicatus et huiusmo-
 di: tunc impedimentum aut est
 notorium aut occultum. Si no-
 torium potest quia manifeste
 vel publice verberavit clericum
 propter quod est excommunicatus
 talis notorie aut manifeste
 incurtus scilicet propter con-
 fessionem secularium positus
 in ecclesia curata et non per
 canonicam concessionem pro-
 pter quod titulum non ha-
 bet: nec potestatem super
 parochianos illos ecclesie:
 et talis confessus isti tenetur
 iterum confiteri hoc scito. Si
 vero impedimentum est oca-
 cultum tunc aut confitens scit
 illud impedimentum aut nes-
 cit. Si scit confitendo illi tenetur
 iterum confiteri et peccat mor-
 taliter communicando illi in

De scientia confessoris. fo xix:

Distinctio. Sed si nescit impe-
 autem minus capax sacramen-
 dumentum quod etiam alius
 totum a quorum pacto pario
 occultum est et hoc ignorantia
 ne directe excluditur quod
 facti: puta percusserat clericum
 rum: cony aliorum: et ideo ab-
 soluitio nulla. Et dicit idem
 q. in hoc casu etiam in alio qui
 hoc de sententia serui quilibet
 dicitur q. tenet iterare confitens
 putatur publice que rata est.
 Sed si hoc nesciret ignorantia
 iuris: puta quis scit illum pers-
 cussisse clericum sed credit ut
 huiusmodi ipsum posse audis
 re confessiones non excusatur
 propter hoc quin tenetur iter-
 rare confessionem fm petrus
 de palu.
Quintus casus in quo quis
 tenetur iterare confessionem
 fm petrum de palu. vbi supra
 est impedimentum ex parte con-
 fitentis si cum vel obitum vel
 maiori vel minori excommuni-
 catione licet nesciret: et cum
 postea sciuit tenetur iterum
 confiteri absolutus: quia li-
 batus excommunicatione ab-
 solui non potuit peccatis et
 probabilis ignorantia preser-
 uata culpa e a pena irregulari-
 tatis: sed non facit cum non
 esse excommunicatus propter
 quod si tunc eligeretur vel si
 beneficiu conferretur igno-
 rantia non faceret quod sibi alia
 quod ius acquireretur cap. tu.
 apostolice exco. cle. ex m. Et
 solutio e in iungi penitentie

fo xix:
 autem minus capax sacramen-
 totum a quorum pacto pario
 ne directe excluditur quod
 facti: puta percusserat clericum
 rum: cony aliorum: et ideo ab-
 soluitio nulla. Et dicit idem
 q. in hoc casu etiam in alio qui
 hoc de sententia serui quilibet
 dicitur q. tenet iterare confitens
 putatur publice que rata est.
 Sed si hoc nesciret ignorantia
 iuris: puta quis scit illum pers-
 cussisse clericum sed credit ut
 huiusmodi ipsum posse audis
 re confessiones non excusatur
 propter hoc quin tenetur iter-
 rare confessionem fm petrus
 de palu.
Quintus casus in quo quis
 tenetur iterare confessionem
 fm petrum de palu. vbi supra
 est impedimentum ex parte con-
 fitentis si cum vel obitum vel
 maiori vel minori excommuni-
 catione licet nesciret: et cum
 postea sciuit tenetur iterum
 confiteri absolutus: quia li-
 batus excommunicatione ab-
 solui non potuit peccatis et
 probabilis ignorantia preser-
 uata culpa e a pena irregulari-
 tatis: sed non facit cum non
 esse excommunicatus propter
 quod si tunc eligeretur vel si
 beneficiu conferretur igno-
 rantia non faceret quod sibi alia
 quod ius acquireretur cap. tu.
 apostolice exco. cle. ex m. Et
 solutio e in iungi penitentie

Secunda pars tractatus primi

peccatorum.

Serua casus est quādo q̄o facit confessionem in mortali sine proposito abstinendi: sed quia iste casus habet varios opiniones & satis difficultas declarabitur in sequenti. §.

An valeat confessio ab in contrito facta vt eam iterare non oportet. §. v.

Capitulum. v.

Nax ex conditionibus confessionis est quod sit laetitia: id est cū doleat seu displicentia de peccatis saltem in ratione. Unde q̄rit doctores: ytrum confessio facta a nō contrito: quia scilicet non dolet sufficienter vel non proponit se abstinere a peccatis valeat ita q̄ non teneatur eam iterare. Et respondet Perrus de palu. in. iij. distincti. q̄. v. q̄. ad aragmen. hoc est triplex modus dicendi.

Primus est q̄ non valet ad remissionem culpe: nec penitentie: nec recedente fictione: unde & tunc tenetur iterare & hec opinio Boffre. in quolibz. Rai. & post. in summa Bonavent. in iij. Duran. Rob. Olchor. Vincentius in speculo histori.

Secundus modus dicendi est q̄ talis confessio valet ad

remissionem culpe quādo impenitens confitetur et ab soluitur licet tunc non recte fiat: fructus confessionis tamen recedente fictione recipit sicut dicitur de baptismo & ratio huius forte est: quia si cut in baptismo imprimitur character ad quem recedente fictione sequitur gratia: ita in penitentia imprimitur quidam ornatu ad quem recedente fictione sequitur gratia.

Est opinio. pel. Thom. Riccar. in iij. Jo. Ber. in glo. videtur esse gratia de penitentie. i. capi. mensuram. §. sequen. dicit enim q̄ nō est necesse q̄ peccata que semel sacerdoti confessi sumus eadem de nouo confessamur. Et et tertius modus dicendi concordans ambos. Autem enim talis non habet intentionem confitendi sacramentaliter & absolucndi: sed deridendi autem habet intentionem confitendi. In primo casu non liberatur a precepto diuino de confessione quia sine intentione non potest suscipi essentia sacramenti quod cōsistit in vultu vnde tenetur iterare. Si autem intendit / tunc distinguendum est: quia intendens implere preceptum & suscipere verum sacramentum q̄ ecclesia cōferri oportet non habet penitentiam

De ignorantia confessionis. §. 10. r.

de suo peccato aut aliquam si nota tunc penitentia tacite mensuram non suscipit quia potest esse huius sacramenti essentialis que consistit in actu suscipiente est actus interior: unde sine eo non est licet non esset matrimonium si quis non tenderet verum sacramentum suscipere non tamen consensit nisi in carnalem copulam et tempus. Sed si aliquas habet penitentiam de peccatis suis tunc iterum distinguendum est quia aut talem habet penitentiam quā sufficit cum sacramentis: puta attritu quo accedit ad confessionem: ex quo fit ibi contritio: vt clauum vñ suggestio: et sic non habet dubium quia & sacramentum suscepit et effectum eius scilicet remissionem peccatorum vñ non tenetur iterare & similiter imo fortius si accedit contritio si vero h̄z talem penitentiam quā non sufficit cuius sacramentum ad gratiam q̄ nec etiam attritu accedit esse est vera opinio. Thom. s. recedente fictione tunc incipit valere confessio & non tenetur confiteri nisi fictionem suam putat habuit quendam dolorem imperfectum sed non sufficienter discussit conscientiam suam. Putabat autem se confessum quantum sufficiebat vel si doleret de peccato preterito non

proponens cauere in futuro: aut e contrario: vel dolor non erat maximus sicut debebat: ipse tamen secundum conscientiam suam non erat factus licet secundum veritatem esset: et sic nihil celauit q̄ ceteris deor. mortale: et per consequens secundum suum iudicium concurrebant omnia que erant necessaria postea absque certificatione de errore suo cōfiteri penitet de illo defectu: et potest iterum optin. Thom. multis modis saluari. Uno modo loquendo de eo qui sic tenetur: penitentia non potest tunc: quia scilicet habet dolorem sed iam imperfectum q̄ nec est: sacramentum actu sufficiens: sufficit ad contritionem inhibitoriam: tamen hanciam perfectionem que est fictio: nō confitetur quia credit esse sufficienter dispositus. et sic non sciens celat peccatum quod fuit in hoc: quia scilicet non examinavit conscientiam suam sicut debuit: et sic q̄ erat error suris diuini non tollit factus non reperetur. vltim. effectus sacramenti quia improbabilis. vnde non excusat sed tamen eo ipso quo error tollit conscientiam que excludit essentiam sacramenti: vnde verum sacramentum fuit: tolli ergo quod verum sacramentum. f. o. c. p. e. 118

Secunda pars tractatus primi.

impunitur sed gratia non datur sed postea quando reddat ad cor et recolitur non bene fecisse debitum suum et negligenter sua oblitum tunc incipit valere confessio: non tenetur confiteri illa que prius confessus fuit sicut factus quia non fuit dimidiata eius sententia: sed solum illam sententiam tenetur iterum confiteri. Si autem fuisset actio positiva quia scilicet non dolet et scienter celare fuisset confessio nulla vel si confessus fuisset non debuisset sibi dari absolutionem: sed si data ei fuit absolutio non est verum ornatus sit impetratus quo casu. Tho. non potest intelligi. Et secundo modo potest intelligi op. Tho. quando est positiva factio quantum ad hoc quod non dolet nec proponit oblitare tunc illa factio non occurrit sibi per confitentem nec actu cogitavit quod tenetur eam confiteri tunc non sicut de peccato quod oblitavit quidam sed non credit quod sit peccatum aut quod sit mortale et de necessitate confitentis inde est ac si fuisset oblitus per negligentiam fecisset debitum suum deseruendo conscientiam suam in quo casu solum illud confitendum est et est verum sacramentum licet sit hinc ignorantia turis: sibi facti

et hoc modo potest sustineri dictum Tho. in. i. d. di. x. q. ii. ar. d. in solutio de ultimo ar. ubi dicit quod ignorantia turis divini non excusat a fictione, et sic talem vocat factum. Tertio modo potest sustineri opinio. Tho. loquens de eo illo qui confitetur eodem die prius et tunc non oportet iterare confessionem primam factam et licet factam etiam si ipse sacerdos non recoleret peccata prius sibi dicta quis nec quando confessio integra esset propter quod recolat actum a principio viget. Anem et maxime quia hoc sufficit scilicet absolvere ab omnibus et in illis gerere penitentiam iam proficiatione et proinde quod tunc faciat penitentiam sibi innotam. Item paulo post dicit idem ipse Pe. de pal. quod cum confitentem exprimit fictionem suam parva dicit se non posse vel non velle proponere abstinere in futurum quem absoluit sacerdos. Quia nullo modo debeat absolvi. alias peccaret oblitens: claque nec valeret sibi tunc illa absolutio tamen ex quo intendit absolvi et sacramentum verum conferre videtur quod conferat et si tunc non habet effectum propter illius in dispositionem habebit tamen postea quando confitentem vel e peccatis de vel dispo

De scientia confessionis

si de ornata manere. Et si dicitur quod Quis sit ibi forma non est materia ergo non est sacramentum materia non est peccati contritio. Dicitur etiam quod quando sibi sua factio non occurrit ut confitendo/ide non est confessio dimidiata/ et quando suam dicit factio nem cum alio peccatis est confessio integra. Et sic materia perfecta manet cum materia potest immutari forma quod si fiat verum sacramentum erit Quis fieri non debet sicut sacerdos habens hostiam super altare positam non deberet quidem celebrare: si tamen celebrando verba proferret eucharistia vera esset. Peccator enim est materia sed immunda si sit saltem attritus vel confessio sine attritione est materia imunda: hec Pe. de pal. in. i. d. di. xv. ar. d. x. id.

De attritione et contritione. Ca. vi.

Quia dicitur est de contritione et attritione quod est quia de peccato suo cogitans dolet et si non doleat contritio non saltem doleat attritio op. q. si specialis dolor de peccato quod hinc memoria: si quis ad terminum quod est dolor iam gratia in formatus sufficit quod una contritio de omnibus tunc est mortale agit sicut omni disponit precedentibus et quod nemo sit vitium. Sed contritio importat

perfectam displicentiam de peccato. Unde contritum id est simul totum tristem et in partem redactum. Et ubi contritio non est in. i. d. di. x. q. ii. dolet voluntarie et sumptus peccatis cum proposito contritio et satisfaciendi voluntarie et sicut sicut ea di. oportet quod contritio habeatur de omni peccato mortali. Et tunc est quod in omni peccato mortali est actualis averio voluntatis a deo. Et quod contraria contritio curant. id op. q. l. i. remissionem peccatorum sit actualis contritio ad deum et generis a peccato hoc dicit contritio. De peccatis aut oblitis sufficit contritio generalis est conata ad recordandum et dolendum. Dolere etiam debet de oblivione peccatis quod est tangit et negligens: si autem querat si specialis contritio debet peccati requirit vel sufficit vel est specialis pro omnibus et respondet Tho. in. i. d. di. xv. q. ii. ad principium contritio scilicet est quia de peccato suo cogitans dolet et si non doleat contritio non saltem doleat attritio op. q. si specialis dolor de peccato quod hinc memoria: si quis ad terminum quod est dolor iam gratia in formatus sufficit quod una contritio de omnibus tunc est mortale agit sicut omni disponit precedentibus et quod nemo sit vitium. Sed contritio importat

tritionem id nemo potest esse certus de se contritus nec per se de remissione. Et dicit Ricardus in. ii. di. 270. quod patet in peccato mortali. Et attritus de suo peccato potest probabiliter possit sperare se esse de se dispositum non peccat absolute recipiendo imo frequenter prout clamatur in susceptionem absolute totius forme. Ita attritio est spiritus. Item duplex est contritio doloris scilicet intellectus in. ii. di. 270. scilicet intellectus qui est quedam perfecta detestatio peccati secundum rationem et dolor sensibilis qui est dolor excitatus in parte sensitiva cum alteratione et affectione corporis. Primus dolor requiritur de necessitate ad remissionem peccati et sic de etiam sensus est sufficiens quod sicut peccatum mortale sufficienter committitur per solam actionem voluntatis et per complementum deliberatam rationis. Ita sufficienter destruitur potest per detestacionem voluntatis et disolentiam rationis. Et hoc est etiam in parte nostra supponitur gra. Secunda dolor sensibilis etiam valet ad remissionem peccati sed non est necessarius. Item de peccacione contritionis nec est in parte nostra etiam presens gratia. Item dolor intellectus non potest esse nimis sicut nec contritus a quo procedit potest

esse nimis sed sensibilis potest esse nimis. Item nota quod sumatur per mensuram debita ad considerationem subiecti sicut et in anima et alio corpore afflictionibus. Item nota quod Thoma in. ii. di. 270. quod si contritus semper debet remanere in habitu. Item nota quod debet habere istam dispositionem quod si recordatur de peccato commissio habet dispendium saltem in rationem. Item in. ii. di. 270. dolor maior intellectus debet esse de maior peccato habitus licet non actualiter sed considerentur peccati in eodem in se sunt offensiva deus et etiam in se clari dolor debet esse maior de maior peccato quia maioris ratio non voluit per se. Item nota quod hoc sensibilis peccati est et si maior de maiori quod non sit de necessitate. Item secundum Thoma in. quodlibet. 2. Inno. Contritus debet magis diligere deum se ipsum culpa quam est contra deum. pena vero est contra se ipsum. Item debet contritus diligere potius omnem penam sustinere quam deum offendere. Item deinde autem ad hanc penam vel ad aliam non tenetur imo. facere solum descendendo ad ista pericula vel alium suum per hoc sollicitando. Item deinde conditiones que requiruntur in omni bona confessione

Capitulum 10.

ligatur peccatum suum: cum circumstantiis saltem necessariis.

Ponit autem Thoma in. ii. di. 270. quod confessio bona debet habere septem conditiones que in his conditionibus versibus. Sit simplex humilis confessio plura scilicet Atque frequens nuda discreta libens veracunda. Integra secreta lachrymabilis accelerata. Fatis et accusans: et se parere parata.

Discreta ut mala cum maiori pondere dicat vel non plura animi sed distincte loquendo et dicendo numerum si fieri vel scire potest: vel etiam ut discreta sufficienter perito confessori confiteatur peccata sua.

Avidens voluntaria non coacta timore verborum ut prius vel timore penarum temporalium vel infernalium principaliter.

Sit simplex. I. non recitet in confessione nisi id quod pertinet ad declarationem sui peccati et etiam quantitatem et alia hypotheticam nesciamur.

Avidens ut erubescat et non se iactet vel mentis gloriatur propter secuti vanitatem aliquam et precipue ibi confundantur ratione respectu divine maiestatis ostense.

Sit humilis ut se miserum ac peccatorem cognoscat sine fictione.

Integra ut nichil retineat de his que commisit precipue de mortalibus.

Pura id est recta intentione. id est ut non reputetur bonus vel laudatur ab hominibus.

Secreta ut non prout dicit sed occulte sacerdoti discat peccata sua qui eum potest absolueret.

Fidelis id est vera et sine ulla falsitate ut non dicat quod non fecit. vel etiam habeat fidem de remissione peccatorum suorum si vere ipsum penitentem.

Lachrymabilis ut delectat de peccato commissio et detestetur ea. Item intelletu rationis.

Atque frequens id est sepe confiteatur illud tamen est de bene esse confessionis non de necessitate.

Accelerata ut se cito solus potest de commissio peccatorum confiteatur hoc tamen est de bene esse.

Anda ut scilicet non involvat obsequiositatem verborum sed dicat verba et intelletu

Tertis pars tractatus primi

infectione pietatem in alio
 rino crimine discretentem in
 varietate adhaeret consistentem
 etando et alia pro eo bona fa-
 ciendo qz iunct leniendo: con-
 folandoyem promittendo: et
 cum opus fuerit eius increpan-
 do voleat loquendo instruat
 operado: ut particeps laboris
 si vult esse particeps gaudiuz
 doceat periescrantiam.
 hec Augustinus. Et verbis
 Augustini patet q non iustis
 est audire confessionem eorum
 que sibi dicuntur a peccato-
 re et ipsam non interrogare
 nisi esset persona in hys bene
 perita cōscientiata. Que ius-
 tificiter scit dicere que oportet.
 Sed cō persone communi-
 ter sint grosse in istis. Etiam
 ille que sunt in alio negotio
 mundi vel scientia acute. Ideo
 permittendum est dicere vni-
 cuique id quod vult. et eo ordine
 quo vult de peccatis que per
 se inscienter dicit non est ius-
 tam interrogandus ne mo-
 lestus eum in quo nō oportet.
 Sed si aliquod nō bene intel-
 lexisset precipue de mortalibus
 sua faciat sibi iterum declara-
 re vt melius intelligat. De his
 vero que non plene dixit pu-
 ta quia non dicit circumstan-
 tias necessarias vel numerum
 interroga eum: vt plene dicat
 quantum est necessarium. De

istis vero peccatis que non dī
 est nec scit per se dicere in-
 terroga eum.
 Quo ordine fieri debeant
 interrogatioes et de quibus
 versus decem preceptoz decalogi et
 septem peccatis
 mortalium.
 Capitulum tertium.
 Hymn. et hōstien. sed
 in summo dicitur q in-
 terrogationes fieri des-
 bent de septem vitiis capitalibus
 duo et eorum species duo et illas
 duo de quibus habes infra dis-
 tate in secunda parte per torib
 ideo tamen est interrogandus
 de omnibus sed plus et mis-
 nus secundum conditionem
 personarum. Sicut autem
 qui confitetur non habet necesse
 tenere magis vnum quam
 ceterum q alium dicendo peccata
 sua ita nec confessor inter-
 rogando tamen ad melius me-
 morie commendandus de quibus
 dī interrogare et de quibus
 iam interrogant ne em-
 plius habeat triplicare con-
 gram est tenere aliquem ordi-
 dinem et si placet interroget
 de decem peccatis que conti-
 nentur in istis verbis.
 Unum cole deum: ne iures
 vana per ipsum.
 Sabbata sanctifices / habeo

De bonitate cōfessoris.

In honore parento.
 Non sis occisor sicut mechus
 testis iniquus.
 Non viā nāptam nec rem
 cupis allegom.
 Declarationem horum ver-
 tam habes infra. post vero
 inter rationem super decem
 preceptis conueniens erit in-
 terrogare super septem vitiis
 capitalibus que in hoc veru
 continentur.
 Ut tibi sit vita semper salu-
 dia vita.
 In ista dictione Saligia sūt
 septem litere a quibus incipi-
 unt nomina septem capitalium
 vitiorum.
 Per S/ vero intelligitur Sa-
 perbia sub qua comprehendit
 tur vana gloria. Per A/ Auaritia.
 Per L/ Felicitas Luperitia.
 Per I/ Inuidia. Per G/ Gula
 Per I/ Ira. per B/ Bectitia.
 Sed anteq interroget de pec-
 catis prius querat de excom-
 municatione maioriter si inue-
 nit eum aliqua sententia irer-
 situm si habeat auctoritatem
 super hoc absoluat prius. Si
 vero non habeat auctoritatem
 remittat ad eum qui potest eū
 absoluer.
 In interrogationi-
 bus sciendis tria des-
 bent obseruari.
 Capitulum. iij.

De bonitate cōfessoris.
 Non sis occisor sicut mechus
 testis iniquus.
 Non viā nāptam nec rem
 cupis allegom.
 Declarationem horum ver-
 tam habes infra. post vero
 inter rationem super decem
 preceptis conueniens erit in-
 terrogare super septem vitiis
 capitalibus que in hoc veru
 continentur.
 Ut tibi sit vita semper salu-
 dia vita.
 In ista dictione Saligia sūt
 septem litere a quibus incipi-
 unt nomina septem capitalium
 vitiorum.
 Per S/ vero intelligitur Sa-
 perbia sub qua comprehendit
 tur vana gloria. Per A/ Auaritia.
 Per L/ Felicitas Luperitia.
 Per I/ Inuidia. Per G/ Gula
 Per I/ Ira. per B/ Bectitia.
 Sed anteq interroget de pec-
 catis prius querat de excom-
 municatione maioriter si inue-
 nit eum aliqua sententia irer-
 situm si habeat auctoritatem
 super hoc absoluat prius. Si
 vero non habeat auctoritatem
 remittat ad eum qui potest eū
 absoluer.
 In interrogationi-
 bus sciendis tria des-
 bent obseruari.
 Capitulum. iij.

Excommunicationes episcopales

moniti non desinat in epistolis
excoꝛcacio p.c. non minus ex
tra de iuu. ecclesie 2. c. aduer
sus contumaces. ¶ De his qui
absolutionem ad aliqua excoꝛ
municacione vel reuocacione
eius suspensionis vel interdi
cti extorquent per vim: vel p
metum neq; valet absolutio
sed incurrit nouam excoꝛca
tionem: est episcopalis excom
municatio per. c. de his q; vis
metu sue causa sunt. lib. vj.

¶ De his qui passalimos. i.
quosdam iudices qui ex sal
tis suis opinionibus de facili
missabantur ad occidendum
christianos et qui interfecti se
cerint vel mandauerit aliquos
spignus et si mors non fuerit
subsecuta 2 de receptoribus
2 defensoribus 2 occulatoribus
eoz: est excoꝛcacio epistolis p.c.
p humani de homici. lib. vj.
De p̄s. bus capitaneis res
toribus p̄sibus iudicibus 2 si
laribus 2 alijs officialibus q; sta
tuta facitis scribant vel dictat
p que quis capellatur solues
re vltimas vel solutas non res
petere est epistolis excoꝛcacio.
c. l. ex graui de vltimis. ¶ De
his qui occasione sententie
excoꝛcacionis vel interdicti
laxant licentiam grauidi
illos qui tulerit eas vel suos
in gtonis vel rebz hic th ca
sus epistolis: est p̄s ad duos me

ses ad incuracione sententias
abinde vero est papalis excoꝛ
municatio per. c. quicumq; de
senten. excoꝛmunicatio. lib. vj.
¶ De his qui iudicat p̄m ho
tuta edita in fauorem vltimas
riotum 2 qui habet super hos
p̄sibus nisi statuta ipa deleue
rint aut si ea p̄miserint obse
uari. Unde illi qui faciunt co
pitula cu iudeis vt dicitur cōis
tates cōtinentia q; possunt se
nerari 2 q; non possunt repeti
in iudicio viure extorte ad eis
2 huiusmodi videtur incidere
in hanc excoꝛcacionem 2 dicitur
qui ea faciunt et cines qui cō
miserit cle. ex graui de vltimis.

¶ De his qui cōcedit repe
salties contra personas eccle
siasticas specialiter aut gene
raliter est episcopalis excom
municatio p.c. si pignoratios
nes 2 iniurias 2 dā. va. lib. vj.
¶ De rectoribus secularibus
vel quibuscunq; officialibus
eozuz qui cognoscerent de cri
mine heresis aut captos libe
raret: vel diocesanorū vel in
quistorū officijs impedirent
est episcopalis excoꝛc. in quā
tionis de here. lib. sexto.

¶ De his qui scienter cōtra
hūt matrimonia in cōsibus nā
concessis et prohibitis cōian
guinitatis 2 dñitatis et de
cōtrauentibus cum monia
libus: est epistolis excoꝛ. vt eis

Excommunicationes episcopales. fo. xlii.

Reos. de consen. 2 offi.

¶ De domino reprobis qui
subdito interdicit ne platis
vel psonis ecclesiasticis q̄c̄q;
vendant vel emat ab eis dia
dum violant: panes coq̄at 2
huiusmodi obsequia et hibe
re p̄sumat est episcopalis ex
coꝛmunicatio. per. c. eos. de im
mu. eccle. lib. vj.

¶ De his qui impediūt quin
coruz iudicibus ecclesiasticis
vel legatis vel ordinarijs in
causis qui ad eos p̄tinent nec
illi qui conqueratur iustitiaz
possint obtinere excoꝛmunic
tio est episcopalis per. c. qm̄:
de immu. eccle. lib. vj.

¶ De his q; compellit impe
tratores litterarum apostoli
carum vel alios recurrentes
ad forum ecclesiasticū in cau
sis q; de iure vel antiqua cons
uetudine ad ipsuz p̄tinet vel
ad descenduz vel litigandū

de his in foro suo sc̄ari gra
uando iudices ecclesiasticos
vel imperantes seu litigan
tes seu volentes corā eis iusti
gare vel grauando propin
quos eozum vel capientes vel
tes ecclesiasticas salum vel
quocunq; alio modo dicto. c.
quoniam. est episcopalis. et si
miter de dentibus consiliū
s fauorem et auxilium ad om
nia predicta in duobus. s. p̄s
vedentibus.

¶ De his qui prelatos capis
tula seu alias p̄onas ecclesie
sicas compellunt ad submis
tendam laicis vel ad alienā
dam bona immobilia seu ius
ra ecclesiasticū et similiter laici
qui viant sibi illicite hys
iustmodi et si non desistuerint
ponq; fuerit admoniti est ep
iscopalis excoꝛmunicatio p.c.
hoc consulti. mo. de re. eccle.
non alie. li. vj.

¶ De his qui fingūt fraudus
tenter atiq; casum p que alij
quis iudex mittat ad aliquā
muliere p̄s testimonio est ep
coꝛmunicatio episcopalis p.c.
mulieres. de iudi. lib. vj.

¶ De his qui vocantur ad di
rigendas montales in electio
nibus nisi abstineant ad hū
per q; possit discordia nutiri
est excoꝛmunicatio episcopalis
per. cap. indentatibus.
de elec. lib. vj.

¶ De his qui granant cleris
cos vel alias p̄onas ecclesie
sicas ad quas spectat aliqua
electio p eo quod rogari seu
alio inducti cum p que rogas
bant seu inducebant noluer
rūt eligere vel cōianguineos
aut eozuz ipsas ecclesias tem
loca bñctas: seu alio bonis
spoliando seu alio iniuste p̄s
quendo. cap. sicut cuncti. de
elec. in. vj. et est episcopalis
excoꝛmunicatio.

Excommunicationes episcopales.

De his qui loquuntur se, c. periculosa. de elec. vi. mo. crete vel mittunt scripturas lib. vi.

De dominis vel rectoribus quibus sunt reclusi occasione temporalibus q. no fecerint ob electionis pape est episcopa: seruati ea q. statuuntur contra hoc excommunicatio p. c. vi. pe. insecutores cardinalium seu rectorum. extra de elec. li. vi. et aliam de familia eorum vel de dominis et rectoribus et offi. pape est excommunicatio episcopalibus q. imminente dicta episcopalis per. c. felix. de peccatione non seruati ipsam cōtra ni. lib. vi.

De his q. procurat q. cōferuntur danti se intrumittant de his qui non h. i. de alia q. de manifestis iniuriis et violētis est excommunicatio episcopalis per. c. statimus. de of. de elec. lib. vi.

De his q. procurat q. cōferuntur danti se intrumittant de his qui non h. i. de alia q. de manifestis iniuriis et violētis est excommunicatio episcopalis per. c. statimus. de of. de elec. lib. vi.

De electis et magistris doctoribus vel scolariis tractantibus cum aliquo clero Romano mensi. siue alio de conducto hospicio irrequisitis inquilinis nisi tempus condonis fuerit elapsus est episcopalis excommunicatio p. c. ex scripto. extra de locato.

De doctoribus seu magistris qui sciunt illos religiosos q. dimiserunt habitum docentur litera: scilicet leges vel phisicis: est excommunicatio episcopalis p.

De his qui loquuntur se, c. periculosa. de elec. vi. mo. crete vel mittunt scripturas lib. vi.

De dominis vel rectoribus quibus sunt reclusi occasione temporalibus q. no fecerint ob electionis pape est episcopa: seruati ea q. statuuntur contra hoc excommunicatio p. c. vi. pe. insecutores cardinalium seu rectorum. extra de elec. li. vi. et aliam de familia eorum vel de dominis et rectoribus et offi. pape est excommunicatio episcopalis q. imminente dicta episcopalis per. c. felix. de peccatione non seruati ipsam cōtra ni. lib. vi.

De his qui impediunt visitationes monialium/ vel canonicorum si monii no desistat est episcopalis excommunicatio p. c. de sen. extra de ha. mo.

De impugnatis literas pape ante coronatione eius: et est benedicti pape. b.

De quibusdam mulieribus q. beghine dicuntur et de relictis fauentibus eis in illa terra: et erat iste certis habitibus nec remotes nulli obedientes: nec renunciantes ppriis/ nec regulis habentes: q. quibusdam religiosis spiritaliter inheerant de her. c. ad nostram. in cle. Nec intelligant sub hoc nomine ille q. etiam beghine vultu dicunt. de pen. dea. do. in c. i. p. in declaratione. Joan. xxii. et idem dicitur de tertio ordine beati fr̄cis: imo et illa cle. videntur dici beghine ille excommunicate q. habet illos errores ibi posita: q. cum sapienter heresim est hodie forte casus pape

Excommunicationes episcopales. fo. xliij.

De clericis q. manibus viurariis ad exercendum officio domos locat vel alio situ concedat est excommunicatio episcopalis. p. c. viurariis. de viurariis. lib. vi.

De eo qui non est electus a duobus partibus cardinalibus et se gerit pro papa. c. licet. de electione.

De monachis et canonicis regularibus: archidiaconis decanis prepositis plebanis auctoribus ceteris clericis et sonatum habentibus/ aut etiam quibuslibet presbyteris qui audiunt leges vel phisicam: est episcopalis excommunicatio: per. c. non magno pere. extra de elec. vel mo.

De religiosis qui temerarie obicunt habitus sue religionis dimittit: excommunicatio est episcopalis. per. c. a. v. in c. i. de his qui cōtumaciter offerunt romanam ecclesiam no esse caput omnium ecclesiarum: nec etiam caput esse obediendum. d. xi. c. nulli fas.

De his qui sepeliunt corpora in cimiteriis tempore interdictionis non concesserunt in iure cle. eos. de sepul. debitas ecclesie sibi decimas pias vel usurpant siue qui no permittunt solui ecclesie decimas de animalibus familiaribus et pastorum iuoris vel aliorum miscitium ipsa statuta generaliter de sepul. de. c. f. clem.

De his qui sepeliunt corpora in cimiteriis tempore interdictionis non concesserunt in iure cle. eos. de sepul. debitas ecclesie sibi decimas pias vel usurpant siue qui no permittunt solui ecclesie decimas de animalibus familiaribus et pastorum iuoris vel aliorum miscitium ipsa statuta generaliter de sepul. de. c. f. clem.

De his qui sepeliunt corpora in cimiteriis tempore interdictionis non concesserunt in iure cle. eos. de sepul. debitas ecclesie sibi decimas pias vel usurpant siue qui no permittunt solui ecclesie decimas de animalibus familiaribus et pastorum iuoris vel aliorum miscitium ipsa statuta generaliter de sepul. de. c. f. clem.

De his qui sepeliunt corpora in cimiteriis tempore interdictionis non concesserunt in iure cle. eos. de sepul. debitas ecclesie sibi decimas pias vel usurpant siue qui no permittunt solui ecclesie decimas de animalibus familiaribus et pastorum iuoris vel aliorum miscitium ipsa statuta generaliter de sepul. de. c. f. clem.

De his qui sepeliunt corpora in cimiteriis tempore interdictionis non concesserunt in iure cle. eos. de sepul. debitas ecclesie sibi decimas pias vel usurpant siue qui no permittunt solui ecclesie decimas de animalibus familiaribus et pastorum iuoris vel aliorum miscitium ipsa statuta generaliter de sepul. de. c. f. clem.

De his qui sepeliunt corpora in cimiteriis tempore interdictionis non concesserunt in iure cle. eos. de sepul. debitas ecclesie sibi decimas pias vel usurpant siue qui no permittunt solui ecclesie decimas de animalibus familiaribus et pastorum iuoris vel aliorum miscitium ipsa statuta generaliter de sepul. de. c. f. clem.

De his qui sepeliunt corpora in cimiteriis tempore interdictionis non concesserunt in iure cle. eos. de sepul. debitas ecclesie sibi decimas pias vel usurpant siue qui no permittunt solui ecclesie decimas de animalibus familiaribus et pastorum iuoris vel aliorum miscitium ipsa statuta generaliter de sepul. de. c. f. clem.

Excomunicaciones episcopales.

lele. Ante q̄ digatur quando sit mortale vel veniale. Nota prius q̄ nouem modis homo pot̄ incurrere excommunicationem minorē. Primo q̄. quis p̄ficiat̄ in excoꝛcato excoꝛcatōe maiori aliquo illorū modorū superitis dictorū. Secundo quando quis cōmittit sacris legib̄ sicut qui furatur in ecclesia. vel in ea illicitum quid facit. Tertio quando quis est publicus concubinaris vel fornicator. Quarto quando quis accepit aliquam ecclesiam a laico et illā sicutet. v̄ ff. q. 98. ca. si q̄s. Quinto q̄n quis est simoniac̄ qui est etiam excoꝛnicatus excoꝛcatōe maiori. Sexto secundū quosdam cum in bello iniustico cōtra christianos exercet q̄s artem balistarum aut sagittarum. Septimo oppressores inopū et pauperū: publici predones publici vsurarij mere trices: qui omnes largo modo loquēdo possunt dici excoꝛcati p̄ quanto talis oblationes nō debent admitti ad altare sanctam dñi. Octavo illorū quib̄ denegatur ecclesiastica sepultura: sicut sunt illi qui moriuntur in tormento dato q̄ penitentes moriuntur non ponuntur in cimiterio si militet et iam dicitur de illis qui non cōmunicant semel

in anno sine necessitate et c̄. v̄. c. ois de pe. et re. Non omnes publici peccatores. Omnes autem casus supradictos ponit Innoc. Ray. et hosti. Et in quolibet predictorum casuum potest absolueri nisi p̄ter sacerdos et ep̄o sicut̄ forte in simonia et in excoꝛcatōe maiori. In p̄lo ergo casu sc̄z in participatione cū excoꝛnicatis maiori excoꝛcatōe non potest homo peccare mortaliter nisi in participatione. Mortaliter tripl̄r. primo quando participat in eodem crimine p̄ter p̄ter quod ipse est excoꝛnicatus dando consilium auxilium et fauorem ratione cuius peccatum committitur. Secundo quando participat cū excoꝛcato in aliquo alio crimine mortali ab illo p̄ter quod ipse est excoꝛnicatus. Sed in primo casu nota q̄ participans cum excoꝛcato in eodem crimine: v̄ dictum est incurrere excoꝛnicationem maiorem sed in secūdo modo cadit tantum in maiori excoꝛnicatione etiam si mortaliter peccat. Tertio q̄n cōmunicaret cum excoꝛnicato maiori excoꝛnicatione in sacramentis p̄nta accipere corpus xp̄i cū eo vel sacros ordines incurrere excoꝛnicationē maiorem peccat tñ mortali. In alijs

Excoꝛnicaciones episcopales. fo. xlv.

alijs casib̄ supradictis nō peccat quis participando cū excoꝛnicato nisi q̄ qñ aliquis in cōcilio et comedendo i q̄ casib̄ etc. audacter cū excoꝛcato et ad libitū mersoret aut in salu tado vel in comedendo aut in loquēdo sine necessitate aut in morado vel communicado. Nota q̄ sacerdos recipies aliquē excoꝛnicatum maiori excoꝛnicatōe ad offiū s̄z et sacramentis qz nulli q̄ ecclesie aut ad sacramēta aut ad ecclesiasticā sepulturā nō sunt mortali peccat sed subito est suspēsus ab administratōe et sibi est interdicit̄ mortali nō debz poni in cimiterio nec dz p̄ter timorē sacerdos debz s̄tere qñ talē excoꝛcatū expellat de ecclesia: qz nō excusat ratione timoris nisi talis est timor q̄ possit cadere in incōfide virū tñ em̄ s̄z quosdā excusatur ab interdico. hosti. autem dicit q̄ beat⁹ erit talis sacerdos si se prepararet ad martyriz. Nota igit̄ quōd h̄c interrogad⁹ ē plene de his q̄ nō buisit: q̄ in nouē casib̄ homo cadit in excoꝛcatōne minore: sed dōne cutas separatus ē ab ecclesia sacramētorū et q̄nt̄ ad sitū v̄z p̄lo v̄ decē p̄ceptis: post am. q̄z p̄ctm̄ mortale aliam ea v̄ctis capitalib̄ nō autem separatus a deo excoꝛcat⁹ quo oēs v̄ oib̄. s̄. de illis q̄ solēt ita modocunq̄ eā in p̄cto mortali

si p̄ter participado cū excoꝛnicato maiori excoꝛcatōe in los quēdo salutando et orado cōm cado et comedendo i q̄ casib̄ fm̄ Tho. in. iij. di. xvij. q. d. ar. iij. h̄d nō peccat mortaliter nisi p̄ter p̄ceptū dato q̄ excoꝛcatōne incurrit et id qui est in p̄cto mortali q̄ hocūq̄ alij est excoꝛcat⁹: etiā xp̄m ad ecclesiam est separatus ab effectu. a. a. s̄z et sacramentis qz nulli q̄ est in p̄cto mortali cū sit indispōsitus p̄t p̄sequi s̄z sp̄s sc̄t: pot̄ tñ intrare ecclesia et re in officio diuino et p̄t com alijs in alijs participare: s̄z non p̄t pacē ecclesia recipere cū par ip̄a sit loco cōis participatōis et si taliter interdicit̄ mortali habent in decretis et decretali dz et in summis: nō cū expedire videre q̄re diligētis in ip̄o. Incipit interrogato. qd̄ ē tractat⁹. h̄. huius op̄is et h̄z tres partes principales. P̄ctio iuris: si nō dixit sufficiter ex te ea q̄ voluit de p̄ctis suis: si nō dixit sufficiter qd̄ qñ semp̄ accidit in interrogad⁹ ē plene de his q̄ nō dixit putoidesit fore expedites sed it̄rogare s̄z ord̄nē impoſectō sacramētorū et q̄nt̄ ad sitū v̄z p̄lo v̄ decē p̄ceptis: post am. q̄z p̄ctm̄ mortale aliam ea v̄ctis capitalib̄ nō autem separatus a deo excoꝛcat⁹ quo oēs v̄ oib̄. s̄. de illis q̄ solēt ita modocunq̄ eā in p̄cto mortali reperiri: et nō solū de iuris

Secunda pars interrogatorij seu scdi tractatus.

peccatis interrogandi sunt: sed de omnibus circumstantiis peccatorum: prout supra satis ostensum est. Non tamen est necesse se de quolibet peccato mortali omnibus circumstantiis predictis considerare: sed solum illas que trahunt peccatum in illam speciem que scilicet habet specialem deformitatem oppositam alicui precepto. Sed et de numero peccatorum mortaliu scilicet quoties mortale peccatum commissum est in qualibet peccatorum specie diligenter interrogandum est.

Incipit secunda pars scdi tractatus de modo interrogandi penitentes a confessore secundum decem precepta legis. 2. h. c. xxiij. primum preceptum. In tali colore deum timere etiam capitulum. Circa hoc primum preceptum potes interrogare. Et primo de votis et votis transgredi. Cap. primum.

Nota secundum magistrum Thiarum in. d. di. xviij. quod votum est religiositas quedam promissio spiritualis tanquam que fit deo de his que vel sunt et fieri debent. Vel brevitas secundum Thoma. d. q. lxxviij. art. 1. Notum est promissio deo facta de aliquo quod sit deo acceptum ad quod requiritur tria scilicet deliberatio voluntatis: positum et missio.

Ultimum dicitur ex secundo secundo dicitur ex primo. Si transgressus est seu omisit: impicere aliquid votum licitum et si aduertentem cum possit est semper mortale et et toties quoties frangit. Secus est ex oblivione vel quod non poterat vel infirmus velis nare et huiusmodi. Si vult se aliquid mali facturum: vel vindictam vel maiorem boni impeditum vel non ingredi religionem hoc est mortale et sine aliqua dispensatione debet illud infringere. Si nimis tardum implere propter quod iam motus excedit omnino vel venit ad statum non valentem implere est peius potius scilicet mortale videtur. Item quando dimissum postquam impendit tamen potest alias mortum implendi votum quando si ubi non presertim tempus non videtur mortale nisi motus esset valde nimis et nisi ex hoc et la mineret periculum non valentem implere: et de voto ingrediendi religionem est tamen non habet retinendi causa legitima cogere dilatationis tunc etiam est mortale. Si fecit votum de re licita et de elemosina ieiunio et huiusmodi sed ob malum finem potest et possit facere vindictam ad alterum et huiusmodi mortale peccatum est nec tenetur illud implere.

De primo mandato.

Si fecit votum abstinence et quibus modi transgredere potest implere vel non et sine dispensatione vel commutatione superioris cum possit facilliter recurrere ad eum: vel ad confessionem suam pro consilio frangit: mortale videtur. Nota item quod viri possunt irritare vota virginum: sed abstinence potest gratias elemosinarum et accessus ad talem locum et maxime votum elemosinarum si non habent: nisi dote absque alia iurisdictione dispensatione et si fiat talis irritatio etiam sine causa non habili a viro ammodo non tenetur implere talia vota. Dubium est de voto hierosolimitano: quod hoc in fauores ad eum emittitur. De irritatione votorum impuberum et filios iam summas religiosorum vide in secunda parte summe. ff. c. h. f. vj.

Dispensationem a papa secundum Bullam: possit etiam episcopus dispensare nisi esset talis communitatis et obseruans ipsam. Si fecit votum iuramentum et irrationabile: vel ieiunare dominicis die vel non peccare capite vel lauare in sabbato et huiusmodi mortale non est: sed peribendum est illud implere. Et nota quod transgressione votorum potest de iure communitate et consuetudine confessor absolueri: quod non est de casibus referuatis. Sed de dispensatione et commutatione votorum non potest se introuentire sine speciali commissione bicec sanorum vel alterius qui possit istam dare. Episcopi autem in omnibus possunt commutare vel dispensare: nisi in votis castitatis vel religionis et tribus votis peregrinationis scilicet hierosolimitane ad sanctum Iacobum et ad limina apostolorum. Romam in quibus votis papa vel summus penitentiarum solum dispensant vel commutant. De votis habetur in. d. parte summe. ff. p. totum ibi vide.

De superstitionibus Capitulum .ij.

Si fecit ipse vel aliter fecit aliquis in rebus seu in personis materialibus idem.

Pris pars interrogatorij: seu secundi tractatus

semper sunt incantationes occulte vel manifeste demonum invocationes quod semper est mortale et dignum morte corporali.

De incantationibus.
Si fecit vel fieri fecit vel procuravit aliquam incantationem cum sacramentalibus ecclesie vti aqua baptismali vel oleo sancto: et huiusmodi ab sanctitate vel alia causam est mortale gravissimum.

De adoratione creaturarum.

Si adoravit aliquam creaturam faciendo orationem ad eam: ut ad lunam solem et stellas cum primo apparent et huiusmodi est mortale peccatum.

De divinationibus.
Si fecit vel fieri fecit aliquam divinationem ad inveniendam furta vel ad sciendum occulta vel futurum si quod sibi contingere potest est mortale.

De arte notoria.

Si didicit arte notoriam: vel usus est ea ad sciendum aliqua: vel si usus est arte nigromantica mortale est: si habet librum inducendum est: ut enim comburat alii non est abfolvendum: sicut est liber Almas del. Serifotas et alii libri comburendi sunt: quia mortale est

vti eis vide l. d. pte. s. ti. d. ca. s. g. r. **De constellationibus.**

Si ex constellationibus planetis sub quibus natus est aliquid indicavit de fermitate de conversatione eius: Jte ex physiognomia credere est homine ex facto vel constellatione vel completionem: cogit ad bonum: vel ad malum est hereticum.

De fortibus.

Si usus est fortibus divinae toris quod est mortale ex lesitate autem veniale. Si dedit aliquid turpe vxor viro ad comedendum vel alteri turpe ac huiusmodi est mortale interrogandum est quid fuit illud.